INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL 10/2021

PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

A Comissão de Processo Seletivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus

Santarém, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público o RESULTADO PRELIMINAR da

Segunda Fase do Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e Matemática.

O candidato poderá interpor recursos, com fundamentação circunstanciada, mediante o preenchimento de

“Formulário para interposição de recurso”, que compõe o ANEXO VI do edital, e envio ao e-mail:

ensinodeciencias.stm@ifpa.edu.br no período de 19/02/2022 as 23:59 horas do dia 20/02/2022. Não serão

aceitos recursos interpostos fora do prazo.

AS ENTREVISTAS OCORRERÃO NO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2022 NOS HORÁRIOS

AGENDADOS. NÃO SERÃO REALIZADAS ENTREVISTAS FORA DO HORÁRIO

DETERMINADO E NÃO SERÃO REALIZADOS REAGENDAMENTOS. TODAS AS

ENTREVISTAS OCORRERÃO NA SALA 01 PISO 01 DO CAMPUS IFPA SANTARÉM.

Informações: (93) 984308762 – Paloma Rodrigues Siebert

Santarém-PA, 19 de fevereiro de 2022.

________________________________

Paloma Rodrigues Siebert

Presidente da Comissão de Processo Seletivo e Coordenadora do Curso de Especialização em Ensino de

Ciências e Matemática

Portaria nº 211/2021 / Portaria nº 015/2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE BIOLOGIA

NOME DO CANDIDATO
1 FASE

(REDAÇÃO)
2 FASE

(CURRÍCULO)
NOTA
FINAL

STATUS

ARLEY SANTOS DOS SANTOS 7,05 5,0 12,05 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 09:00

FRANCINEI DOS SANTOS GARCIA 6,0 4,0 10,00 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 09:10

LUZENIRA MARIA MARTINS BENTES CAETANO 6,0 4,0 10,00 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 09:20

MARIA DE JESUS DA CRUZ ALMADA 7,0 4,5 11,50 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 09:30

MARIA MARGARETE DE SOUSA BATISTA 7,7 6,5 14,20 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 09:40

MARIA RISONETE DE SOUSA UCHOA 6,7 4,0 10,70 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 09:50

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE FÍSICA

NOME DO CANDIDATO
1 FASE

(REDAÇÃO)
2 FASE

(CURRÍCULO)
NOTA
FINAL

STATUS

GABRIEL ROCHA SOUSA 7,20 3,25 10,45 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 10:00

ISABEL CRISTINA TAVARES MARTINS 9,20 2,5 11,70 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 10:10

RANOLFO DA ROCHA ABREU 6,10 2,0 8,10 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 10:20

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE QUÍMICA

NOME DO CANDIDATO
1 FASE

(REDAÇÃO)
2 FASE

(CURRÍCULO)
NOTA
FINAL

STATUS

ARLISSON DE JESUS ROCHA 6,30 1,5 7,80 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 10:30

EDILENE RIBEIRO PEDROSO 7,68 3,0 10,68 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 10:40

ELIMARY ELANNE SANTOS DA SILVA 7,55 4,25 11,80 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 10:50

MARIA ROSÂNGELA DE SOUSA COSTA 7,08 4,0 11,08 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 11:00

TATIANE DA SILVA SANTOS 7,38 4,5 11,88 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 11:10

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO DE MATEMÁTICA

NOME DO CANDIDATO
1 FASE

(REDAÇÃO)
2 FASE

(CURRÍCULO)
NOTA
FINAL

STATUS

ANTÔNIO CARLOS SILVA DE SOUZA 6,33 1,5 7,83 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 14:30

CILENE DA SILVA AMARAL 7,00 4,0 11,00 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 14:40

CLEIDIANE CAVALCANTE DA COSTA 6,98 0 6,98 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 14:50

DEIZE ARAÚJO DA SILVA 6,65 3,0 9,65 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 15:00

EDEVALDO VASCONCELOS BRAZ 6,80 3,5 10,30 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 15:10

EDNILCE MOTA DOS SANTOS 7,70 3,75 11,45 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 15:20

ELIANE DE CASTRO HENRIQUE 6,40 4,0 10,40 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 15:30

ESROM ELIAQUIM BARBOSA GAMA 8,40 1,5 9,90 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 15:40

GERCILENE SOUSA DA SILVA 6,20 4,0 10,20 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 15:50

GISELE CRISTINA DOS SANTOS LOPES 6,35 5,5 11,85 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 16:00

MARIA ANGELA DA CONCEICAO LIMA 6,50 0 6,50 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 16:10

MARIA CLENILDA PEREIRA DA SILVA 8,70 5,0 13,70 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 16:20

MARIA MILEIDE DOS SANTOS LISBOA 6,25 3,0 9,25 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 16:30

MARIANO JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 6,00 3,0 9,00 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 16:40

PATRÍCIA GUIMARÃES DOS SANTOS 6,05 4,5 10,55 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 16:50

RAYNERE DA SILVA MOURA 8,35 3,5 11,85 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 17:00

RONILSON LEANDRO DOS SANTOS 6,35 4,0 10,35 ENTREVISTA 24/02/2022 AS 17:10

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Divulgação e Publicação do Edital no site do IFPA Campus Santarém 18/11/2021 a 04/12/2021

Período de inscrição 18/11/2021 a 04/12/2021

Resultado das inscrições homologadas 07/12/2021

Prazo para interposição de recurso 07/12/2021 a 08/12/2021

Homologação das inscrições após análise dos recursos 10/12/2021

REALIZAÇÃO DA FASE 1: PROVA ESCRITA 18/12/2021

Resultado preliminar da FASE 1 27/01/2022

Prazo para interposição de recurso 27/01/2022 a 28/01/2022

Resultado da FASE 1 após análise dos recursos 01/02/2022

REALIZAÇÃO DA FASE 2: ANÁLISE DE CURRÍCULO 18/02/2022

Resultado preliminar FASE 2: Análise de Currículo 19/02/2022

Prazo para interposição de recursos da FASE 2 19/02/2022 a 20/02/2022

Resultado da FASE 2 após análise dos recursos 21/02/2022

REALIZAÇÃO DA FASE 3: ENTREVISTA 24/02/2022

Convocatória para Heteroidentificação 25/02/2022

Resultado preliminar da Fase 3 e resultado preliminar da seleção 28/02/2022

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar da seleção  28/02/2022 a 01/03/2022

Período para realização do procedimento de aferição da

veracidade da autodeclaração
02/03/2022 a 03/03/2022

Resultado preliminar da aferição da veracidade da autodeclaração 04/03/2022

Prazo para interposição de recursos do processo de aferição da

veracidade da autodeclaração
07/03/2022 a 08/03/2022

Divulgação dos resultados dos recursos interpostos contra o resultado

da heteroidentificação
11/03/2022

Resultado Final da Heteroidentificação 14/03/2022

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS 14/03/2022

MATRÍCULA 17/03/2022

INÍCIO DAS AULAS 18/03/2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ANEXO V: TABELA DE PONTUAÇÃO PARA A ENTREVISTA

DESCRIÇÃO
PONTUAÇÃO

MÁXIMA (10)

Maturidade do candidato 1,0

Disponibilidade para cursar a Especialização 2,0

Capacidade de comunicação e articulação de ideias  2,0

Argumentação em torno de propostas de pesquisa na área de Ensino de

Ciências e Matemática
2,0

Alinhamento dos objetivos do candidato com os objetivos do curso 3,0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ

 CAMPUS SANTARÉM

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

ANEXO VI: FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

À Presidente da Comissão de Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e Matemática:

Nome completo do candidato:

Inscrição:

E-mail:

Telefone:

Vem apresentar junto a Comissão de Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e

Matemática, RECURSO contra _____________________________________, nos termos do Edital nº 10/2021–

IFPA Campus Santarém, conforme justificado abaixo.

ARGUMENTOS DO RECURSO:

POSSUI ANEXOS? (   ) NÃO    (   ) SIM

_____________________________     _____/_____/2021    _____________________________

                    Local                                            Data                          Assinatura do Candidato

		2022-02-18T19:19:36-0300
	Paloma Rodrigues Siebert:34489880812